АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВЬЯЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
'. КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Приказ
с.Завьялове

от 08.02.2022 г. № 23

Об утверждении порядка отбора претендентов
на заключение договоров о целевом обучении

С целью перспективной потребности общеобразовательных организаций Завьяловского
района в специалистах с высшим педагогическим образованием

приказываю:
1. Утвердить порядок проведения отбора претендентов на заключением договора о

целевом обучении государственной образовательной организации высшего
образования (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию А.П. Савинов

Приложение
к приказу от 01.02.2022 г. № 21

Порядок
проведения offSjbpa претендентов на заключение договора о целевом обучении в

государственнаЁ^бразовательной организации высшего педагогического образования

I. Общие положения

1.Настоящий порядок проведения отбора претендентов на заключение договоров о
целевом обучении в государственной образовательной организации высшего
образования(далее. Порядок) определяет условия проведения отбора претендентов на
заключение догощ )а о целевом обучении в ФГБОУ ВО «АлтГПУ» (далее -
образовательная оДьшизация) по программам бакалавриата и специалитета.
2. В соответствий^ настоящим Порядком право на обучение на условиях целевого
обучения в образовательной организации имеют граждане, которые заключили договор о
целевом обучении "q Комитетом по образованию Администрации Завьяловского района
Алтайского края (далее -  Комитет) и приняты на целевое обучение по конкурсу,
проводимому в рамках квоты приема на целевое обучение, утвержденной Правительством
Российской Федерации.
3. Отбор претендентов на заключение договора о целевом обучении в образовательной
организации осуществляет для удовлетворения перспективной потребности
образовательных организаций, подведомственному Комитету, в специалистах с высшим
педагогическим образованием.
4. Организация отбора претендентов на целевое обучение проводится на основании:
Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации);
Постановления Правительства РФ от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по
образовательным г^ограммам среднего профессионального и высшего образования».
5. Комитет проводит отбор на целевое обучение за счет средств федерального бюджета.
6. Отбор претендентов проводится в рамках установленной Правительством Российской
Федерации квоты приема на целевое обучение, по направлениям подготовки
(специальности), указанным в договоре, заключенном с выпускниками школ
Завьяловского района.
7. Процедура отбора претендентов на заключение договора о целевом обучении включает
в себя следующие этапы:
- прием заявлений от претендентов с указанием ФИО, направления подготовки
(спеицальности), изъявивших желание участие в отборе на заключение договора о
целевом обучении;
- проведение отбора претендентов;
- подписание договора о целевом обучении.
8. Претенденты на заключение договора о целевом обучении в образовательной
организации имеют право подать заявление только по одному направлению подготовки.

II. Порядок отбора претендентов на заключение договора о целевом обучении в
образовательной организации.

9. Претендентами на участие в отборе на заключение договора о целевом обучении
являются лица, имеющие средне общее образование или среднее профессиональное
образование и претендующие на получение высшего образования по программам высшего
образования впервые. Главным условием для заключения целевого договора является
обучение на 4 и 5 и успешная сдача экзаменов (ЕГЭ). В приоритете так же претенденты,

которые изъявили желание обучаться по направлениям (специальностям), которые
являются востребованными и актуальными в школах Завьяловского района.
10. Претенденты на участие в отборе на заключение договора о целевом обучении до 30
января предоставляют в Комитет по образованию на бумажном носителе следующие
документы:
- копия паспорта Гражданина РФ;
- согласие на обработку персональных данных.
11. В случае, если на момент подачи заявления претендента на участие в отборе на
заключения договора о целевом обучении не достиг совершеннолетия, то к документам
указанньм в подпунктах 1-2 пункта 10 настоящего Порядка дополнительно
предоставляются:
- копия паспорта законного представителя;
- копия паспорта претендента;
- согласие законного представителя на обработку персональных данных.
12. Критериями при отборе претендентов на заключения договора о целевом обучении в
образовательной организации являются:
- результаты единого государственного экзамена, с количеством баллов, не менее
минимального по общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или
направлению подготовки, по которым проводится прием на обучение в образовательной
организации;
- средний балл аттестата о среднем общем образовании или диплом государственного
образца о среднем профессиональном образовании.